clesiæ Africæ c. 18. Cum autem in Ecclesia primævus rigor vigeret, ita fideles cum mortuis communicabant, quemadmodum communica- verant cum viventibus: atque ita qui vivens inter Flentes erat, sive inter Audientes, aut Substratos, vel Consistentes, etiam defunctus similem gradum habebat, ejusque corpus in eodem Ec- chesiæ loco collocabatur, in quo vivens stare consueverat; atque inde ad sepeliendum efferebatur. De his vero, qui animo jam deficientes pœnitentiam postulabant, & ante reconciliati- onem sive absolutionem moriebantur, Leo Ma- nus epist. 92. ad Rusticam Narbonensem Episco- pum sic scripsit, Horum causa Deli judicio reservan- da est, in cuius manu sicut, ut talium obitus usque ad communionis remedium differetur. Nos autem qui- bus viventibus non communicavimus, mortuis com- municare non possumus. Porro communio in his verbis pro absolutione & veniam accipitur, quo sensu antiqui canones graviorum quorumdam criminum reis hanc poenam imposuerunt, ut nec quidem in fine communionem acciperent, quod de reconciliatione & restitutione con- sortii cum fidelibus omnino accipendum est. Mitigata deinde sicut hæc severitas, nec tili- ferio poenitenti venia denegata est, adeò ut secunda Synodus Aurelianensis c. 15. illorum etiam oblationes recipi conceperit, qui in aliquo crimine fuerant interempti, iis tantum exceptis, qui propriis sibi manibus necem intulissent.

VII. Sed regredior ad oblationes, & quia supra indicavimus simul cum oblationibus offe- rentium quoq; nomina oblata seu recitata fuisse, idē inquirendum, quid sit hujusmodi nōminum oblatio seu recitatio. Quidam putant, hoc nihil aliud fuisse quam pro illis orare, illorumque meminisse in orationibus seu publicis seu pri- vatis. Vere tamen alicuius nomen offere idem erat, ac ipsum in sancto sacrificio recitare & enuntiare; qui ritus manifeste colligitur ex epi- stola decima Cypriani adversus Presbyteros, qui lapsos nondum peracta pœnitentia ad con- sortium fidelium, & ad oblationem ac percep- tionem Eucharistiæ admittebant: Ad commu- nicationem, inquit, admittimus, & offertur nōmin- eorum, & nondum pœnitentia acta, nondum exomolo- gosi facta, nondum manu eis ab Episcopo & clero imposta, Eucharistiæ illis datur. Eadem adstipu- latur Innocentius I. ep. qua responder Decentii Episcopi Eugubini consultationibus, ubi ait: De nominibus recitandis antequam precem sacer- dos.

dos faciat, atque eorum oblationes quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendat, quam superfluum sit, & ipse pro tua prudentia recognoscit, ut cuius hostium needum Deo offeras, ejus ante nomen insinuas, quamvis illi incognitum sit nihil. Pris ergo oblationes sunt commendandae ac tunc eorum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia que ante premitiimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus. Rursum Cyprianus epist. 60. de redemptione captivorum ad Episcopos Numidiae, eorum nomina se misere scribit, qui aliquid in illud opus contulerant: non frustra, ut ad eam notat Rigaltius, nec supervacue, nam in sacrificiis ipsorum nomina offerebantur. Hec autem recitatio ad Diaconum spectabat, teste Isidoro, qui epist. ad Ludifredum Episcopum Cordubensem de Diacono agens ait, *Ad ipsum periret officium precium & recitatio nominum.* Idem Hieronymus docet in cap. 18. Ezechielis dicens, *Multos conspicimus qui opprimunt per potentiam vel furtu committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant, & in suis sceleribus gloriantur, publiceque Diaconus in Ecclesia recites offerentum non sine: tantum offerit illa, tamum ille pollicitus est: placentque sibi ad plausum populi, torquente conscientia.* Ex quo discimus vitio reproborum in ambitionem degenerasse, quod pro Numinis cultu institutum fuerat. Quare idem Hieronymus lib. 2. in Hieremiam cap. 11. ait: *Nunc publicè recitantur offerentum nomina, & redemptio peccatorum mutatur in laudem.* Graeci nomina recitant, cum scandunt panes, & pro singulis tam vivis quam defunctis particulae leponunt, & offerunt, sicut eos sacrificii participes faciunt. Latini in canone distinctis locis vivorum & mortuorum memoriam agunt, quod olim fieri solebat recensitis nominibus. Ex verbis enim S. Innocentii modo civitatis constat, recitata fuisse nomina inter sacra mysteria, id est in canone, post munerum commendationem: idque confirmatur ex Concilio Emeritensti sub Vitaliano Papa cap. 19. quo statuitur, *Ut in singulis Ecclesiis, in quibus Presbyter iussus fuerit praesesse, singulis diebus Dominicae sacrificium Deo procuret offerre, & eorum nomina à quibus eas Ecclesiastis constat esse constructas, vel qui aliquid his sanctis Ecclesiis videntur aut nisi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore Missæ: quos si ab hac decesserunt aut discesserint luce, nomina eorum cum distinctis fidelibus recitentur in suo ordine. Nomina*

vero legebantur ex Diptychis, de quibus & de aliis ad hanc nominum recitationem spectantibus commodior agendi locus erit, cum verba illa Canonis explicabimus, *Memento Domine.* Occurrunt autem hoc loco duo quædam ex Walfrido Strabone, quæ pertinent ad oblationem, nec mihi omittenda videntur. Nam primo sic loquitur c. 22. *Sciendum quosdam inordinate offerre, qui attendentes numerū oblationū potius quam virtutem sacramentorum: sive in illis transunter offerunt Missas, ad quas persistere nolunt. Rationalius siquidem est ibi offerre, ubi velū persistere, ut qui manus Domino obulisti, offeras pariter pro eodem munere suscipiendo postulationem devotam.* Non enim frustra in actione dicitur, *Qui tibi offerunt: non dicit, Qui obtulerunt, ut intelligamus eos persistere debere in offerendo, donec oblatæ ad hoc perveniant ad quod oblatæ sunt.* Ex quibus verbis discimus faculo nono, quo Walfridus claruit, eos qui offerebant non semper communicasse, inò aliquando facta oblatione statim ab Ecclesia discessisse, quem abusum acriter reprehendit. Deinde aliam perstringit consuetudinem, dicens, *Sed & in hoc error non modicus videtur, quod aյn quidam se non posse alter plenam commemorationem eorum facere, pro quibus offerantur nisi singulas oblationes pro singulis offerant; vel pro virginis & defunctis non simul estimant immolandum, cum vere sciamus unum pro omnibus mortuum, & unum panem esse & sanguinem, quem universalis Ecclesia offert.* Quod si cui placet pro singulis singulatim offerre, pro solius devotionis amplitudine & orationum augendarum delectatione id faciat, non stulta opinione, qua putet unum Dei sacramentum non esse generale medicamentum. Quodammodo enim in fide imperfectus est, qui putat Dominum non discernere, quando una petitione pro multis rogatur, quid cuique sit necesse: vel faslidire cum estimat, cum eadem oblatio nunc pro uno, nunc pro alio exhibetur. Haec tenus ille, cujusque Sacerdotis arbitrio seu devotioni relinquens unum pro multis offerentibus sacrificium, aut singula pro singulis celebrare. Nostrorum vero temporum alia conditio est, alii mores: nec ullus ignorat, quid de hac re ab Apostolica sede statutum sit.

VIII. Adhuc viget mos offerendi in multis Ecclesiis præfertim in pagis & oppidulis Rusticorum, qui, cum priscarum consuetudinum tecumores esse soleant, supervenientibus mutationibus haud facile acquiescent. Verum hujusmodi oblationes non in usum sacrificii ce-  
dunt;

dunt, sed Parocho vel pauperibus tribuntur; autem Goffridus a. 1130. Oblationum in ecclesia Graeca prisca formula huc fuit: *Tua de tua offerimus tibi Domine. Similiter Latini, Offerimus, inquit, p̄claræ Majestati tuæ de tuis donis ac datis.* Nam quicquid homo habet, Dei donum est, & ideo in his quæ offert, reddit Deo quod suum non est, illo recipiente quod suum est. In Capitulari Caroli Magni l. 6. c. 285. alia formula oblationum recenetur his verbis: „Quisquis nostrum suas res ecclesiæ tradit, Dominino Deo illas offert atq; dedicat, siueq; sanctis & non altari, dicendo talia & agendo ita. „Facit enim scripturam de ipsis rebus, quas „Deo dare desiderat, & ipsam scripturam coram altari aut supra tenet in manu dicens ejusdem loci sacerdotibus atque Custodibus: „Offero Deo atque dedico omnes res quæ in hac chartula tenentur insertæ, pro remissione peccatorum meorum ac parentum & filiorum, aut pro quocunq; illas Deo deliberare voluerit ad seruendum ex his Deo in sacrificiis; Missarumq; solemnis, orationibus, luminariis, pauperum ac clericorum almoniis, & cæteris divinis cultibus, atq; illius ecclesiæ utilitatibus. „Si quis autem eas inde, quod fieri nullatenus credo, abstulerit, sub pena sacrilegii ex hoc Domino Deo, cui eas offero atque dedico, strictissimas reddat rationes. Hoc antiquis solempnibus fuit, ut chartas donationum ponerent super altare, ut patet ex Marculfo Monacho, qui vivebat an. 660. l. 1. formularum c. 1. Nec de hoc quod à Dominum intentibus hominibus transmissione, aut in altario offertum fuerit, auferre presumatur. Anastasius quoque in Adriano, donationem factam Romanæ Ecclesiæ à Carolo Magno possum ab eo fuisse referri super altare S. Petri. Idem confirmat Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria Martyrum cap. 61. ubi narrat baltheum ex auro purissimo cum omni apparatu studiosissimè fabricatum ab homine devoto oblatum super altare basilicæ S. Nazarii. Alia quædam testimonia affert Bignonius in notis ad locum citatum Marculfi; quibus plura addi possent ex breviculis sive instrumentis donationum, quas Ecclesiæ & locis religiosis Reges, Principes, & alii parvissim fecerunt. Adhuc vigebat hæc consuetudo tempore Innocentii III. qui cap. ex litteris, de consuetudine, rescribens Archiepiscopo Lundensi in Dania, non Lugdunensi, ut perperam scribitur in Decretalibus, perfectæ donationis signum esse ait, cum quis modicum terræ illius possessionis quam offert Ecclesiæ, ponit super altari.

Eo-

Eodem modo Monachi cum per solemnum professionem seipso offerunt Deo, ipsius professionis chartam ponunt in altari, ut S. Benedictus præcipit in Regula cap. 58. Et Regula Tarratensis, sive Agaunensis Monasterii cap. 1. agens de his qui saeculo renuntiantes se & sua donabant Monasterio, oblationem ejus, inquit, ad integrum devotu sincera commendet, & super altare statuat. Consonat Regula Magistri cap. 89. dicens: Si quis cum rebus suis introierit, tunc ille brevis, & donatio rerum suarum Deo vel Monasterio facta ipsius donatoris manu super altare ponatur, dicente ipso fratre: Ecce Domine cum anima mea & paupertate mea quicquid mihi donasti tibi reconfigio & offero: & ibi volo ut sint res meae, ubi fuerit cor meum & anima, sed potestate tamen Monasterii & Abbatis, quem mihi Domine in vice tua timendum preponis. Ad hunc morem alludere videtur Gregorius Magnus lib. 4. expedit, in 1. Regum cap. 4. cum de Novitiis differens ait: Quod eorum nobis promittunt, Deo offerimus, ut ipse jam de manibus nostris teneat, quod exquirat. Cum ergo ea quæ Novitiis promittunt Deo offerimus, quasi chirographum quod nobis faciunt, illi danus. Quia nimur chartam professionis positam à Novitio super altari Abbas Missam celebrans accipit, & loco Dei acceptat, & ipsi offert. Idem olim servabant Abbates, cum benedictionis munere accepto ab Episcopo diocesano, obedientiam illi & reverentiam pollicebantur, nam chartam ejus sponsoris seu professionis altari imponebant: quem ritum commemorat Innocentius III. lib. 1. epist. 58. sic scribens Episcopo Burgenfi: Cum autem ab eo Episcopo fuerit benedictus, reverentiam ei super his tantummodo quæ prescripta sunt repromittat, professione hujusmodi super altare in scriptis oblatu. Ad quæ verba quædam eruditè observat Franciscus Bosquetus in notis. Ejus autem professionis formulam exhibet Honorus III. cap. 43. Ne Dei Ecclesiam: de Simonia.

## CAPUT IX.

Ritus oblationum describitur. An omnes offerentes accederent ad altare. Orationes, quibus munera offeruntur, diversas esse in diversis Ecclesiis. Vinum aqua misere ex Christi institutione. Greci bis quam miscent. Quo apparatu dona sa-

cranda deferant à protheti ad altare. Thurificatio, & lotio manum. Sacerdotis pro se ad populum deprecatione. Orationes Secretæ.

I. **R** Itum olim in oblatione adhibitum sic describit Ordo Romanus. Cantores cantant offitorum cum versibus & populus dat oblationes suas; id est, panem & vinum, & offerunt cum Fanonibus candidis primò masculi, deinde feminae. Erant autem fanones, sindones, ut notat ipsius ordinis expositio apud Cassandrum. Novissime vero Sacerdotes & Diaconi offerunt, sed solum panem, & hoc ante altare. Subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur Archidiaconum, & Pontifice oblationes populorum suscipiente, Archidiaconus suscipit post eum amulas, & refundit in calicem maiorem. Amula hic accipitur pro vasculo, quo vinum continebatur, antiquis vero amula erat vasculum quo religionis gratia aqua portabatur, qua voce uisus est Columella de culto hortorum:

*Aut habilem lymphis amulam, Bacchove lagenam.*

Oblations autem à Pontifice suscipit Subdiaconus & ponit in Sindonem, que cum sequitur, quam tenent duo Acolythi. Tunc Episcopus reddit in fidem & lavat manus, quibus lotus accedit ad altare. Tunc Subdiaconi levantes oblatas de manu Subdiaconi sequentes porrigit Archidiacono, & ille componit altare. Ornato vero altari, Archidiaconus sumit amulam Pontificis cum vino de Subdiacono, & refundit super colum, id est super colatorium, in calicem. Deinde descendit Subdiaconus sequens in Scholam, & accipit fontem de manu Archiparaphysie & desert Archidiacono, & ille ex amula infundit faciens crux in calicem. Porro Subdiaconus ideo ad scholam cantorum accedit, ut ab eis aquam accipiat vino miscendam, quia cantores, ut docet Amalarius libro 3. capite 19. propter instantem cantandi necessitatem non habent licentiam hoc illuc discurrendi, & ne penitus extores essent à sacrificio, & quam pro cæteris offerebant. Mox Pontifex salutat altare, ipsum videlicet osculando, & suscipit oblatas de manibus Presbyterorum & Diaconorum, quibus licitum est accedere ad altare. Deinde Archidiaconus suscipit oblatas duas de oblationario, & dat Pontifici: quas dominus posuerit Pontifex in altari, levat calicem Archidiaconus de manu Subdiaconi, & ponit cum super altare iuxta oblationes Pontificis à dextris involuis anfis cum offertorio suo; id est cum velo,

velo, quod nunc quoque offertorium dicitur, quia eo utimur, cum dona offeruntur, quod etiam ponit in dextro cornu altaris. Post oblationem ponitur incensum super altare, & Pontifex inclinans se paulatim ad altare respicit scholam & annuat us si-  
leant, & convertit se ad populum dicens, Orate. Hæc Ordo Romanus in prima Missæ descriptione; idemque ferè repetitur in tertia, & quarta. An  
vero populus sua dona oblatus cancellos ingredi & ad altare accedere permitteretur, non potest facilè explicari nisi tempora distingua-  
mus & regiones. Apud Græcos omnes laicos à sacrario semper exclusos, excepto Imperatore, cum dona sua Creatori offerri volebat, canon Trullanus LXIX. ostendit, multique comprobant Graci scriptores, quos Leo Allatius citat in dissertatione de templis recentiorum Græcorum. Eundem morem diu apud latinos viguisse ex Ordine Romano liquet in secunda Missæ descriptione, quæ est Patrum occidentalium. Po-  
nifex, inquit, dum cantatur offertorium, à Presbytero & Archidiacono ad locum ubi oblationes à fide-  
libus laicis sive viris sive foeminae offertur, eisdem accepimus ducatur. Et in tertia, quæ propria Ro-  
manæ Ecclesiæ est: Pontifex descendit ad Senatorium & suscipit oblationes Principum. Et infra:  
Pontifex antequam transeat in partem mulierum, descendit ante Confessionem & suscipit oblatas Pri-  
micerii defensorum. Idei confirmat Capitulare Caroli Magni l. 5. c. 219. Ut per omnes dies domini-  
nicos oblationes Deo offerant, & ut ipsa oblatio for-  
septis altaris recipiatur. Heraldus etiam Tur-  
nensis Archiepiscopus cap. 7. sui Capitularis di-  
fertis verbis constituit, Ut populus extra cancel-  
los stet, ejus oblatio extra cancellos recipiatur. At Theodosius Aurelianensis in suo item Capitula-  
ri cap. 6. solas foeminas excludit, quas in lo-  
cis suis stare jubet, atque ibi sacerdotem earum oblationes accipere. De viris nihil statuit, ex  
quo licet inferre, quod illi ad altare accederent,  
& ibi offerrent. Sic paulatim eversa ecclesiastica disciplina omnes indiscriminatim cujuscum-  
que sexus & conditionis ad sacrum altare sibi  
aditum usurparunt.

II. In Ordine Romano nulla sit mentio orationum quæ dici solent à sacerdote, dum obla-  
tiones & reliqua peraguntur, quas nec Grego-  
rius Magnus in libro Sacramentorum, nec Al-  
cuinus, nec Amalarius, nec alii Romanæ Missæ expositores commemorant; quia, ut observat  
Micrologus cap. 11. Romanus Ordo nullam  
orationem instituit post Offerendam ante secre-

tam; & idè omnibus ista actio sub silentio complebatur. Ex hac autem confuetudine Roma-  
næ Ecclesiæ quorundam Scholasticorum opini-  
o convellitur, afferentium oblationem istam  
cum orationibus eidem assignatis ad sacrificii  
integritatem pertinere. Fatentur quidem &  
agnoscunt omnes Theologi oblationem esse in-  
trinsecam sacrificio, sed in qua ejus parte con-  
sistat; an cum Sacerdos præscripto ritu panem  
& vinum offert, an cum peracta consecratione  
ea verba profert, Unde & memores no-  
mine servi tui offerimus præclaræ majestati tuae hostiam  
puram, & quæ sequuntur; quæstio inutilis est.  
Oblatio enim, cum sit inseparabilis à sacrificio,  
à certa precum sive rituum formula non depen-  
det; alioquin sacrificium Apostolorum & cœ-  
terorum, qui nondum institutis hujusmodi ora-  
tionibus vixerunt, oblatione caruerent. Quicquid  
igitur offertorii nomine comprehenditur, sim-  
plex ceremonia ac merè accidentalis est, mox  
futuri sacrificii preparatoria. Hinc etiam disci-  
mus, quæ de causa orationes, quæ in offertorio  
dicuntur, in diversis Ecclesiis diversæ sint; quia  
cum diu Romana Ecclesia illis usæ non fuerit,  
unaquæque Ecclesia sibi peculiares instituit.  
Micrologus duas tantum profert ex Ordine  
Gallicano, nempe Veni sanctificator, & Suscipe  
S. Trinitas. Ordo Romanus in secunda descrip-  
tione Missæ hanc solam commemorat, Veni  
sanctificator, quæ non est Romanæ Ecclesiæ, sed  
partium occidentalium. In antiquis Missalibus  
Monasticis hac unica oratione panis & vinum  
offeruntur.

Suscipe S. Trinitas unus Deus, hanc oblationem  
quam tibi offerimus in memoriam beatæ Paschionis,  
Resurrectionis, & Ascensionis Domini nostri Iesu  
Christi, & in honorem B. Marie semper Virginis  
genitricis ejusdem Domini nostri, & omnium san-  
ctorum & sanctarum, celestium virtutum & vi-  
vificie crucis: ut eam acceptare digneris pro no-  
bus peccatoribus, & pro animabus omnium fide-  
lium defunctorum. Qui vivis. Ita olim Cister-  
cianæ.

Ritu Ecclesiæ Lugdunensis cum Sacerdos  
calicem discooperit, ait: Quid retribuam Domino  
pro omnibus que retribuis mibi? Calicem salutaris  
accipiam, & nomen Domini invocabo. Tum acci-  
piendo calicem dicit: Hanc oblationem quæ fu-  
imus omnipotens Deus ut placatus accipias, & omnium  
offertenrum & eorum pro quibus tibi offertur pecca-  
ta indulge. Deinde elevat calicem dicens, In spi-  
ritu humilitatis, &c. Et post incensatum altare  
Z Z Z & lo-

& lotas manus ait: *Veni sancte spiritus, reple tuorum corda fidelium, & tui amoris in eis ignem accende.* Tum inclinat se ante altare & dicit: *Suscipe S. Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam Incarnationis, Nativitatis, Passionis, Resurrectionis, & Ascensionis Domini nostri Iesu Christi, & in honorem Virginis Mariae, & in honorum omnium sanctorum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi, seu eorum quorum bodie festivitas celebratur, & quorum nomina & reliqua hic habentur, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem; ut illi omnes sancti pro nobis intercedere dignentur in calice, quorum memoriam agimus in teruis. Per eundem Dominum nostrum.*

Ritu Ecclesiae Sarisburiensis panis & vinum simul offeruntur hac oratione: „Suscipe S. Trinitas hanc oblationem, quam ego indignus peccator offero in honore tuo, B. Mariae & omnium Sanctorum tuorum, pro peccatis & offenditionibus meis, & pro salute vivorum & requie omnium fidelium defunctorum. In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti acceptum sit omnipotenti Deo hoc sacrificium novum.

In Missali Hispalensi ad hostiam offerendam dicitur haec Oratio. *Acceptabilis sit maiestati tue omnipotens Deus haec oblatio, quam tibi offerimus pro reatibus & facinoribus nostris, & pro fiabilitate sanctae Dei Ecclesiae catholice.* Ad calicem. *Offerimus tibi Domine calicem Christi filii tui, humiliter deprecantes clementiam tuam, ut ante conspectum divine maiestatis tue cum odore suavitatis ascendat.*

In antiquo Missali M. S. Bibliothecae Vaticanae cod. 4772. quod alicius Monasterii fuisse constat, sic fit oblatio. Quando Diaconus offert calicem Presbytero, calicem scilicet cum patena & hostia superposita, dicit: *Imola Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua.* Et sacerdos accipiens oblationem dicit: *Calicem salutaris accipiam & nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, & ab inimicis meis salvus ero.* Et consequenter dicit hanc Orationem: *Suscipe S. Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro me peccatore, & nostrae congregacionis salute, & pro omnibus in Christo fratribus & sororibus nostris, & pro omni populo Christiano, & pro omnibus elemosynas nobis facientibus, & pro his etiam qui se commendaverunt in nostras orationes, & qui nostri memoriam in suis orationibus habent, ut hinc veniam recipiamus peccatorum, & in futuro præmia consequamur eterna. Cum superposita fuerit oblatio in altari dicat: Acceptum sit Domino Deo*

*omnipotenti istud sacrificium altari suo superpositum, in nomine Patris & Filii & spiritus sancti. Sit signatum & consecratum, & benedictum sacrificium. Super oblata: Sanctifica Domine hanc oblationem, ut nobis unigeniti tui corpus fiat. Super calicem: Sanctifica quæsumus Domine hunc calicem, ut nobis Unigeniti tui sanguis fiat.*

In Missa codicis Triliani apud Menardum, & in ea quam edidit Illyricus, diversa habentur formulæ oblationum, generales, & particulares. Sunt & aliae in aliis Missalibus quæ ferè cum supra scriptis coincidunt. Omnia brevissima est sequens oratio, qua panem & vinum simul offerunt Fratres Prædicatores. „Suscipe S. Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam passionis Domini nostri Iesu Christi, & praesta ut in conspectu tuo tibi placens ascendas, & meam & omnium fidelium salutem opereretur æternam.

Ritu Ambrosiano Sacerdos offerens hostiam dicit: *Suscipe Clementissime Pater hunc panem sanctum, ut fiat Unigeniti tui corpus, in nomine Patris &c.* Et dum offert calicem ait, *Suscipe clementissime Pater hunc calicem, ut fiat Unigeniti tui sanguis, in nomine Patris &c.* Deinde junctis manibus & inclinatus dicit, *Omnipotens semperne Deus, placabilis & acceptabilis fit tibi haec oblatio, quam ego indignus pro me misero peccatore, & pro delictis meis innumerabilibus tua pietati offero, ut venias & remissionem omnium peccatorum meorum mihi concedas, & iniquitates meas ne repixeris, sed sola tua misericordia mihi profis indigo.* Tum stans manibus extensis prosequitur: *Et suscipe S. Trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus pro regimine & custodia atque unitate catholicae fidei, & pro veneratione quoque B. Dei genitricis Mariae, omniumque simul sanctorum tuorum: & pro salute & incolitate famularum famularumque tuarum, & omnium pro quibus clementiam tuam implorare polliciti sumus, & quorum quarungq; elemosynas suscepimus, & omnium fidelium Christianorum tam vivorum quam defunctorum; ut te miserante remissionem omnium peccatorum, & æternæ beatitudinis præmia in tuis laudibus fideliter perseverando perciperemus, ad gloriam & honorum nominis tui, Deus misericordissime rerum conditor. Per Christum dominum nostrum. Diebus Dominicis & in festis Sanctorum dicit Orationem incipientem, *suscipe sancta Trinitas,* parum differentem ab ea quæ supra descripta est in rito Lugdunensi. Deinde manus expansas tenens super oblata ait, *Et suscipe S. Trinitas hanc oblationem pro inundatione mea, ut**

mm-

*mundes & purges me ab universis peccatorum māculis, quatenus tibi dignè ministrare merear, Deus & clementissime Domine. Postea benedit oblatæ his verbis: Benedic̄tio Dei omnipotens Patris & Filii & Spiritus sancti copiosa de cœlo descendat super hanc nostram oblationem, & accepta tibi sit hæc oblatio Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, misericordissime rerum conditor. Amen. Tandem si solemniter celebrat, incensat oblatæ.*

Mozarabes dicunt duas orationes ex Missali Hispanensi supra descriptas, quibus addunt *In spiritu humilitatis, & Veni sanctificator.*

III. More Romano Sacerdos offert primò patenam cum hostia dicens orationem, *Suscipe sancte Pater omnipotens æterne Deus, hanc immaculatam hostiam, &c.* De qua oratione Joannes Hofmeister ordinis S. Aug. in expositione Missæ cum viro docto magnam fuisse disceptationem scribit, objiciente illo se mirari, quomodo auderemus panem & vinum vocare hostiam immaculatam, quam Deus suscipiat pro salute vivorum & defunctorum: cui ipse respondit: *Non panem & vinum vocamus immaculatam hostiam, sed corpus & sanguinem Domini, quæ ex illis conficiuntur. Igitur non ob hoc, quod jam sunt, sed quod paulò post futura sunt, tali digna astimantur appellationes, locutiones quodam modo a sacris litteris non alieno. Sicut Judas ab initio sue vocationis vocatus est proditor, quia talis futurus erat.* Dicimus ergo immaculatam hostiam per relationem ad terminum substantiæ panis & vini mox subrogandum: neque enim aliter pertinent panis & vinum ad rem immolatam, nisi quia ex Christi institutione in his conficitur sacrificium, & sub eorum speciebus per verba consecrationis Christi corpus & sanguis verâ & reali transubstantiatione collocantur. Pane autem oblato ponit sacerdos vinum in calice & aquam miscet, idque ex Christi institutione, ut antiquæ Liturgiæ Jacobi, Marci, Basili, & Joannis Chrysostomi testantur, dicentes Christum postquam cenavit, accepisse calicem, & vino aquam miscuisse. Idem definitum fuit in Concilio III. Carthaginensi c. 24. *Ut in Sacramentis corporis & sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit, hoc est panis & vinum aqua mixtum.* Et in Concilio IV. Aurelianensi c. 4. *Ut nullus in oblatione sacri calicis, nisi quod ex fructu vineæ speratur, & hoc aqua mixtum offerre presumat; quia sacrilegium judicatur aliud offerri, quam quod in mandatis sacratissimis Salvator instituit.*

At in antiquis editionibus hujus canonis textum corruptum fuisse pridem observarunt viri eruditæ; nam sic legebatur, & hoc sine aqua mixtum: repugnat autem quod mixtum sit & sine aqua; quare delenda vox sine vel in nisi mutanda, quod torfitan verius est. Concilium quoque Antiochense c. 8. Vormatiense cap. 4. Triburiense c. 19. vinum aqua mixtum offerri decreverunt, idque antea constituisse dicitur Alexander I. non quod auctor hujus mixtionis fuerit, ut nonnulli perperam scribunt, sed quia adversus hæreticorum errores, quod ex Domini & Apostolorum traditione acceperat, scripto firmavit. Longam de hoc argumento epistolam scripsit ad Cæciliūm Cyprianus, quam laudat Augustinus l. 4. de doctr. Christianæ. 21. hoc Domini p̄ceptū esse affirmans, cuius transgredīo gravissimum peccatum sit, & hujus ineffabilis Sacramenti mutilatio. Justinus Mart. Apol. 2. panem, vinum, & aquam offerri ait. Irenæus l. 4. c. 57. Dominus, inquit, accipiens panem, suum corpus confitebatur, & temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit. Damascenus lib. 4. de fide Orthod. capite 14. *Consimili modo*, ait, *aceperit calicem & vino & aqua constanter imperitivit eis.* Gennadius de Ecclesiastici Dogmatibus c. 75. *In Eucaristia non debet pura aqua offerri, ut quidam sobrietatis falluntur imagines, sed vinum cum aqua mixtum.* Ambrosius l. 5. de Sacram. c. 1. aquam vino misceri docet, tum quia Christus petra est, quam illa præfiguravit, ex qua Moyses aquam eduxit: tum quia ex latere Christi lanius & aqua fluxerunt. August. in sermone ad Neophytes, *Hoc accipite in pane, quod pependit in cruce: hoc accipite in calice, quod manavit de Christi latere.* Theodulphus item Aurelianensis duplice ejusdem mixtionis causam agnoscit in libello de Ordine Baptismi, quem edidit Menardus in notis ad librum Sacramentorum, c. 18. si-  
ve quia de latere Domini aqua cum sanguine fluxit: vel quia per vinum Christus, per aquam populus significatur. Hanc verò secundam rationem elegantissimè pertractat Cyprianus in lau-  
data epist. ad Cæciliūm. Videmus in aqua  
populum intelligi, in vino ostendit sanguinem  
Christi. Quando autem in calice aqua vino mi-  
scetur, Christo populus adumatur, & credenti-  
um plebs ei in quem credit copulatur &  
conjungitur. Quæ copulatio & conjunctio  
aqua & vini sic miscetur in calice Domini, ut  
commixtio illa non possit ab invicem separari.  
Unde Ecclesiam, id est plebem in Ecclesia

„constitutam, fideliter & firmiter in eo quod  
„credidit perseverantem, nulla res separare po-  
„terit a Christo. Sic autem in sanctificando ca-  
„lice Domini aqua sola offerri non potest, quo-  
„modo nec vinum solum potest. Nam si vinum  
„solum quis offerat, sanguis Christi incipit esse  
„sine nobis: si vero aqua sit sola, plebs incipit  
„esse sine Christo. Haec & alia multa Cyprianus,  
que Patres Concilii tertii Bracarense can. 4.  
transcriperunt. Hydroparastatas sive Aquarios  
& Encratitas, qui sola aqua utuntur in mysteriis;  
itemque Armenos, qui solum vinum adhibent,  
semper damnavit Ecclesia. Aquariorum men-  
tionem faciunt Clemens Alexandrinus lib. 1.  
Stromatum, Irenaeus lib. 5. cap. 1. Chrysostomus  
hom. 83. in Matth. Augustinus de heresibus cap. 64.  
Epiphanius heres. 46. adversus Encratitas, Theo-  
doretus lib. 1. heretic. fabul. cap. 20. Aliam A-  
quariorum speciem Cyprianus impugnat in praedicta epist. 63. eorum nimurum, qui, cum vespere  
calicem cum vino & aqua, sicut Dominus ob-  
tulit, offerrent, in matutinis tamen & antelucanis  
coetibus sola aqua utebantur, ne Gentiles ex  
odore vini eos agnoscerent. Armenos damna-  
vit concilium Trullanum can. 32. eosque egre-  
giè confutat Clemens Galanus Tomo II. secun-  
da pars Conciliationis Ecclesiae Armenie cum Ro-  
mana, tract. de nova lege, quest. 4. §. 3. sect. 2. Hi  
fultorum more, dum Aquariorum haeresim vi-  
tant, in contrarium errorem lapsi sunt, solum  
vinum offerentes: sive per solum vinum unam  
dumtaxat in Christo naturam designarint, à Ja-  
cobo Syro Eutychianæ blasphemiae propaga-  
tore seducti, ut Nicephorus indicavit lib. 18.  
Ecclesiast. cap. 53. sive aquam detraxerint, ut à  
Græcis separarentur, ut ex quadam illorum hi-  
storia colligitur, quam supra commemoravimus  
Lib. I. Cap. XXIII. Refert Bernard. ep. 69. quo-  
rundam opinionem existimantium, aquæ mix-  
tionem necessariam esse ad sacramenti integrita-  
tem; sed certa est Theologorū sententia omisssā  
aquā validam esse consecrationem, quamvis o-  
mittens graviter peccet. Cum vero aqua myste-  
rii causā apponatur, vel minima gutta sufficiens  
est: de qua re Antonius Augustinus vir doctissimus  
in Synodalibus Constitutionibus Tarraco-  
nensisbus Pii V. ad illius civitatis Archiepisco-  
pum, constitutionem assert, in qua nonnullos ar-  
guit, qui non guttam tantummodo aquæ, sicut  
hieri debet, calici infundebant, sed plus aquæ  
quam vini, aut tantudem aquæ quam vini, quod  
omnino corrigi & emendari præcepit. Hunc

autem excessum præcaventes quedam ecclesiæ,  
aquam vino miscendam parvo coquleari exci-  
pere solebant, & ex eo in calicem fundere,  
qui mos adhuc permanet in Ecclesiis Cartha-  
giniensium. Romano ritu dum aqua miscetur vi-  
no, dicitur Oratio, Deus qui humanae substantie  
dignitatem, quæ extat in Missa veteri edita ab  
Illyrico, & in Tilliana apud Menardum. Ec-  
clesiae omnes Orientales & plures Latinæ in  
eadem mixtione sanguinem & aquam è Christi  
latere fluxisse commemorant. Sic enim Am-  
brosiiani dicunt, cum aquam infundunt, De-  
latere Christi exivit sanguis & aqua pariter, in no-  
mine Patris, &c. Sic Lugdunenses, Delatere Do-  
mini nostri Jesu Christi exivit sanguis & aqua  
tempore passionis: id est mysterium S. Trinitatis.  
Iohannes Evangelista vidit & testimonium perhibuit,  
& scimus quia verum est testimonium ejus. Sic Hil-  
palenses: Ex latere Domini nostri Jesu Christi  
sanguis & aqua exiisse perhibetur. & idem pariter  
commiscent, ut misericors Deus utrumque ad me-  
delam animarum nostrarum sanctifice dignetur.  
Sic Cistercienses præfoco ritu, Sicut de latere Do-  
mini nostri Jesu Christi exivit sanguis & aqua, sic  
flat pariter commixtio vini & aquæ in remissionem  
peccatorum nostrorum.

IV. Græci bis aquam miscent, semel frigi-  
dam, cum in prothesi sancta dona præparant,  
pungente sacerdote panem sancta lancea & di-  
cente, Unus militum lancea latus eius aperuit; sta-  
timque exivit sanguis & aqua: & Diacono inundi-  
ente vinum & aquam. Deinde calidam post  
consecrationem, immediatè ante communio-  
nem, petente Diacono à sacerdote ut aquam  
servidam benedicat, illo vero benedicente his  
verbis: Benedictus fervor sanctorum tuorum jugi-  
ter, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.  
Tum Diaconus infundit in calicem dicens,  
Fervor fidei plenus Spiritu sancto Amen. Ratio-  
nem redditum hujus secunda mixtione scripto-  
res Græci apud Goar in notis ad missam Chry-  
sostomi num. 167. & apud Arcodium lib. 3. sue  
concordie cap. 39. tum quia aqua calida e la-  
tere Christi exivit, tum quia per eam fervo-  
rem S. Spiritus intelligi volunt. Addi potest  
Theodorus Antidorum Episcopus apud Alla-  
tium in Hottingero convictio cap. 9. Dicitum  
est, ait ille in expositione Missæ, in prin-  
cipio Prothesis quo præparentur modo à Diacono  
tunc infundente partem pusillam aquæ. Et sic ma-  
nenit quousque sanctificantur & transmutentur Spi-  
ritu sancto, & ad tempus exaltationis pretiosi Cor-  
poris

poris Christi & Dei nostri. Tum verò adducitur aqua calida in parvo libete, ex eaque infundunt in sacre mensæ apposita, sive crateres sunt sive popula: ut sicut supra naturæ vires tamquam ex vivente utraque tunc processerunt ex sacro latere caliditatis plena; pari modo & aqua per quam maxime calida tempore communionis immixta perfectum typum absolvit eorum qui communicant ex calice, tamquam qui per illam laeti vitam exhibentis contiguuntur. Hunc autem Graecorum ritum quidam è nostris Theologis ignorantes, vel utramque mixtionem confundunt, ut Eftius vir alioquin doctissimus orat. *Theologica* 16. vel putant, eos aquam non apponere, ut Guido Carmelit: *lib. de heresis*; vel aquæ calidæ infusionem impugnant, ut Umbertus Sylvæ candida Episcopus invectiva adversus Nicetem Pectoratum. Sed immerito hac de causa Græci vexantur, hunc enim ritum in suis Liturgiis praescribunt sancti Patres Basilius & Chrysostomus, usque perpetuo orientalis Ecclesia Sacerdotes doctrina & sanctitate conspicui comprobarunt. Hunc eudem Graecorum morem convellit S. Thomas 3. p. qu. 83. art. 6. ad 4. dicens: *Nullo modo debet aqua vino jam consecrato misceri, quia sequetur corruptio Sacramenti pro aliqua parte.* Quæ doctrina ex ignoratione approbat ritus procedens, Latinis prebuit ansam Græcos impugnandi in concilio Florentino, pro quibus optimè respondit Episcopus Mitylenensis, & Eugenio Papæ plene satisfecit. Solent etiam Græci ingenti pompa & apparatu è Prothesi ad majus altare sacra dona consecrandâ deferre, quam ceremoniam maiorem ingressum vocant. Egredi enim tam celebrans quam ministri è porta minoris aræ per Ecclesiam procedunt, incipientes à parte virorum. Antecedunt lectores cereas faces præferentes, & Diaconi cum thuribulis thus adolescentes. Sequitur Diaconus, sive sacerdos qui panem in disco positum & opertum velamine in capite gestat: & post illum aliis, qui calicem opertum ante pectus defert. Quod si adsint plures sacerdotes concelebrantes, hi processionem comitantur, vacuos calices ornatus gratia, & alia altaris instrumenta sive Sanctorum reliquias portantes. Cantores interim gravi cantu Cherubicum hymnum modulantur, & Episcopus omnibus benedicit. Populus vero procumbens, ipsa nuda eleminta panis & vini nondum consecrata, ac si jam essent in corpus & sanguinem Christi

transmutata, venerabundus adorat. Jacobus Goar ad Liturgiam Chrysostomi numero 110. hanc adorationem sustineri posse tanquam Orthodoxam existimat, ut potè exuberans devotionis argumentum, quo consecratio prævenitur: & cultum exhiberi ait vel signo crucis in pane impresso; vel Christo ipsi, qui paulo post sub illis speciebus præsens aderit; fatetur tamen plebem erudiendam & admonendam, ne fortè Christum jam ibi præsentem esse opinetur. At vir doctissimus natione Graecus Petrus Arcudius *lib. 3. de Eucharistiâ à cap. 16. ad 25.* hanc adorationem inter Graeciæ eterodoxæ errores commemorat, rudemque populum errandi occasionem hauisse docet ex pompa qua dona circumferuntur: vel ex eo quod non distinguit inter ingressum, qui fit in Missa Præsanctificatorum, in qua verum Christi corpus, & ingressum aliorum Missarum in quibus panis nondum consecratus circumfertur. Scriptus liberum pro hac adoratione Gabriel Archiepiscopus Philadelphiae: cui docte & diffusè respondit Arcudius.

V. Sed regredior ad Sacerdotem Latinum, qui calicem aqua mixtum Deo offert dicens: *Offerimus tibi Domine calicem salutariæ, &c.* cumque in panis oblatione singulariter dixerit *Offero*, hic pluraliter ait *Offerimus*, quia nimis Romano ritu eandem orationem simul cum Sacerdote in Missa solemani recitat Diaconus, qui antea vinum calici infudit, & olim sanguinem populo ministrabat. Neque obstat, quod privata Missa sine Diacono celebrantur, & nihilominus Sacerdos dicit *Offerimus*, quia formulæ pro solemani Missa institutæ in privata non mutantur. Hujus verbi *Offerimus* meminit Augustinus libro 20. *adv. Faustum Manicheum* cap. 21. dicens: *Quis enim antißitum in locis sanctorum corporum assistens altari aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo qui Martires coronavit.* Orat item Sacerdos in ipsa oblatione, ut calix oblatus in conspectu divine maiestatis cum odore suavitatis ascenderet: cum illo scilicet mystico odore, qui ex ipso calice, cum consecratus fuerit, suavissime expirat. Post hanc orationem collocat Sacerdos calicem in altari, hostia ante calicem constituta. At in hoc Græci differunt à Latinis, non enim in longum coram se, sed in transversum, panem & vinum ordinant; qui mos etiam à Latinis diu obser-

servatus est. Nam in Ordine Romano in postre  
 ma Missæ descriptione sic legimus: Archidia-  
 conus suscipit oblatas Pontificis de oblatio-  
 nario & dat Pontifici: quas dum posuerit Pon-  
 tifex in altari, levat calicem Archidiaconus de  
 manu subdiaconi regionarii, & ponit eum su-  
 per altare juxta oblatam Pontificis à dexteris.  
*Et Micrologus cap. 10.* Ita, *inquit*, juxta Roma-  
 num Ordinem in altari componenda sunt, ut  
 oblatæ in corporali posita, calix ad dextrum  
 latus Oblatae ponatur, quasi sanguinem Domini  
 ni suscepturus, quem de latere Dominico pro-  
 fluxisse credimus. His autem recentior B. Jo-  
 annes de Parma, septimus Ordinis Minorum  
 Minister Generalis, qui obiit ann. 1289. in epist.  
 ad Fratres Provinciae Thuscianæ, quam Lucas  
 Wadingus referit in Annalibus, præcepit illis, ut  
 juxta ritum Romanae Ecclesiæ, à quo fortassis  
 aliqui tunc deviare incipiebant, hostiam ad fini-  
 stram Sacerdotis, calicem ad dextram ex trans-  
 verbo altaris componerent. Postea hic ordo mu-  
 tatus est, nam calix in medio altaris, & inter cali-  
 cem & facerdotem hostia collocatur. Sequitur  
 deprecatio *In spiritu humilitatis ex verbis Aza-  
 riæ apud Daniëlem*, quæ in multis Missalibus M.  
 SS. reperitur: itemq; alia, *Veni sanctificator*, quæ  
 communior & antiquior est, & dirigitur, ut ple-  
 rique explicant, ad Spiritum sanctum, ut veniat  
 & præparatum sacrificium benedicat. Invocare  
 autem Spiritum sanctum ad oblationem sanctifi-  
 ficandum mos antiquissimus fuit Ecclesiæ Afri-  
 canæ, ut ex Fulgentio constat, qui lib. 2. ad Mo-  
 numentum à cap. 6. & deinceps hanc sibi propositam  
 quaestione solvit, cur sancti Spiritus tantum  
 missio postuletur ad consecrandum sacrificium  
 corporis & sanguinis Domini; cum ipsum sa-  
 crificium omni Trinitati offeratur. Ad eandem  
 postulationem alludit Optatus Milevitanus 1.6.  
 reprehendens Donatistas, qui altaria fregerant:  
*In quibus, inquit, vota populi & membra Christi por-  
 tata sunt: quo postulatus descendit Spiritus sanctus.*  
 His peractis adoletur incensum, quod à Leone  
 I. institutum ex quibusdam Chronicis scribit  
 Radulfus Prop. 23. Sed illis Chronicis nulla fi-  
 des adhibenda est, nam si sermo sit de quocumque  
 usu thuris in Missâ, jam suprà ostendimus,  
 ab initio Ecclesiæ Apostolorum decreto thus  
 adhibitum in solemnî sacrificio. Si vero loqua-  
 mur de thurificatione oblitorum in altari, testis  
 est Amalarius in præfatione librorum de ecclesiasticis officiis, Romauos post Evangelium in-  
 censum olim super altare non obtulisse. Et Mi-

crologus c. 9, ait, *Romanus ordo præcipit, ut inuen-  
 sum semper præcedat Evangelium, cum ad altare sine  
 in ambonem portatur: non autem concedit ut oblatio  
 in altari thurificetur.* Et Amalario quidem testi-  
 oculato credendum est, licet ordo Romanus,  
 ut nunc extat, in prima descriptione Missæ post  
 oblationem dicat incensum ponî super altare,  
 nam hæc descriptio recentior est, cum symboli  
 post Evangelium mentionem faciat, quod Ro-  
 mane post arnum millesimum cantari ceperit. Tertia  
 verò & quarta, quæ verè Romanæ sunt, Amalario & Micrologus consentiunt, tunc tan-  
 tum incensi usum præscribentes, cum legendum  
 est Evangelium. Porro fideles fumum incensi  
 manu ad os trahere & naribus applicare sole-  
 bant, ut ordo Romanus ait in praicitâ prima  
 descriptione. Thure etiam utebantur in mona-  
 steriis, in privatis ædibus tam Religiosi quām  
 Laici ante privatas orationes. Sed ita & alia  
 thurifications ad hunc tractatum non perti-  
 nent.

VI. Postquam Sacerdos thus adolevit, lavat  
 manus in signum puritatis animæ, ut ait Cle-  
 mens libro 8. confit. cap. 11. Dionysius quoque  
 cap. 3. Ecclesiast. Hierarch. non solum Ponti-  
 cem sacræ operantem, sed omnes etiam Pres-  
 byteros manus abluisse docet, cuius lotionis  
 prolixa ibidem Theoria legi potest. Adstipula-  
 tur Cyrillus Hierosolymitanus initio catechesis  
 quinta mystagogica dicens, *Vidatis Diaconum  
 aquam lavandis manibus porrigitem Sacerdoti, &  
 illis qui circum altare Dei stabant Presbyteris.*  
 Communis est omni nationi hic ritus manus ab-  
 luendi post oblationem, Græcis, Latinis,  
 Maronitis, & aliis orientalibus. Sed singula-  
 re est, quod scribit in expositione Missæ Nico-  
 laus de Plove presbyter Posnoniensis, hanc ab-  
 lutionem in Ecclesia sua dilatam usque ad fi-  
 nem præfationis immediate ante canonem, &  
 alios quidem recitat tunc psalmum, *Lavabo  
 inter Innocentes manus meas: ab aliis vero con-  
 venientiis omnissimum propter sequentis canonis  
 continuationem.* Post lotionem recitat Sacer-  
 dos aliam orationem incipientem *suscipe sancta  
 Trinitas*, qua rursus dona sacra dona offert Deo  
 in memoriam Passionis Christi, & in honorem  
 B. Virginis, S. Joannis Baptistæ, sanctorum  
 que Apostolorum Petri & Pauli, & iorum, quorum  
 videlicet Reliquie in eo altari conditæ sunt.  
 Franciscus Archiepiscopus Rothomagensis in  
 collationibus de Missâ parte 2. art. 3. ait quod-  
 dam pro iis, *legere iustorum, quam lectio-*

nem

nem vulgatae præfert, sed perperam, nam illa vox iustorum non bene coheret, & superflua foret, cum statim sequatur & *omnium sanctorum*, quam antiqua sit hæc oratio, non liquet. Extat paucis mutatis in codice Tiliano apud Menardum, & in Missa Illyrici quotidiana & generalis nuncupatur; fitque in ea expressa mentio sanctorum, quorum ibi Reliquiae habentur. Tum memor sacerdos fragilitatem suæ, cum sit & ipse circumdatus infirmitate, orationum suffragia ab astantibus postulat dicens: *Orate fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.* In codice Tiliano hæc postulatio sic exprimitur; *Orate pro me misero peccatore ad Dominum nostrum Jesum Christum, ut meum ac vestrum sacrificium sit acceptabile in conspectu divina pietatis.* In Missa Illyrici: *Orate pro me peccatore fratres & sorores, ut meum & vestrum sacrificium acceptum fiat Domino Deo omnipotenti ante conspectum suum.* Aliae Ecclesiæ apud Alensem P. 4. summa tract. de off. Missæ dicunt: *Obsecro vos fratres, orate pro me, & ego pro vobis, ut meum pariterque vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.* Respondent ministri vel circumstantes ex Missali Romano, *suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem & gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ sue sanctæ.* Ab aliis præscribitur hæc oratio, *Dominus sit in corde tuo & in labiis tuis, suscipiatque de manibus tuis sacrificium istud; orationes tuæ ascendant in memoriam apud Deum, pro nostra & totius populi salute.* In Codice Tiliano: *Orent pro te omnes sancti Dei.* Memor sit Dominus sacrificii tui, & holocaustum tuum pingue fiat. *Exaudiat te Dominus pro nobis orantem.* Misericordia tuae omnipotens Deus & dimittat tibi omnia peccata tua. Eadem oratio additis nonnullis, habetur in Missa Illyrici, Alii apud Alensem sic respondent: *Spiritus sanctus supervenias in te, & virtus Altissimi obumbreret tibi.* Graci quoque sacerdotes pro se in sua Liturgia populi orationes poscunt, ut notat Goar ad Missam Chrysostomi num. 113. Quod vero fideles circumstantes à sacerdote fratres appellentur, id ex veteri consuetudine simul cum religione exorta ad nos profluxit. Nam Christiani fratres se invicem mutuae charitatis causa nuncupabant; sed quia gentiles sacris nominibus fratris & sororis ad libidines tegendas abutebantur, ut ex Petronio & Martiali, alisque constat; ideo Cæcilius apud Minutum Felicem hanc fratris & sororis nomenclaturam Christianis exprobavit, inde arguens supra & libidines

ab illis perpetrari. Cui respondens Octavius ait, *sic nos, quod invidetis, fratres vocamus, ut unius Dei parentis homines, ut consorts fidici, ut spesi cohæredes.* Rectè Arnobius in Psal. 133. *Unde esitis omnes fratres?* *De uno patre Christo, de una matre Ecclesia.* Denique omnia ad offertorium pertinientia secretis orationibus concluduntur, quæ super oblata recitantur, ut ea Deus ad gloriam suam, & ad salutem nostram acceptare dignetur. Ad earum originem & antiquitatem spectant quæcumque de Collectis dicta sunt suprà. His utuntur omnes Ecclesiæ Latini ritus, & in fine ipsarum extollens vocem Sacerdos intonat, *Per omnia secula seculorum.* Graci item aliquot Liturgia orationes secreto legunt, quarum postrem clausulam voce elata pronuntiant, ut ab omnibus audiatur.

## C A P U T X.

*Praefatio Missæ, ejusque ratio, nomina, & institutio.* Usus ipsius Antiquissimus in omnibus Ecclesiis, sed formula diversa. Tot erant olim Praefationes, quot Missæ. Postea in Romana Ecclesia redactæ ad novem. Tributa perperam hæc restrictio Pelagio Papæ. Addita una communis, & altera de B. Virgine. Clauditur Praefatio hymno Seraphico. Ejus ritus & origo. Duplex Trisagion. Quot sint hymni liturgici.

I. **L**ætitia secreto orationibus super oblata, incipit Sacerdos Praefationem præmissâ populi salutatione. Est autem Praefatio veluti proloquium astantes excitans & disponens ad præcipuam actionem, in qua propriæ sacrificium consistit. In vetustissimo codice Missarum Serenissimæ Christinæ Reginæ Sueciae sepius laudato, Praefationi præfigitur hic titulus, *Immolatio, & interdum Contestatio Missæ,* quia in ea Sacerdos auditâ voce populi, vel Clericis, Ministri afferentis dignum & justum esse Deo gratias agere, contestatur veram esse hanc populi assertiōnem: tum solemnî gratiarum actione se & fideles disponit ad tremenda mysteria, quibus Christi corpus immolatur. In Missali Mozarabico inscribitur *Intratio,* quia, ni fallor, ex verbis fideliūm insert Sacerdos verè dignum & justum esse Deo omnipotenti gratias agere, ipsum:

## RERUM LITURGICARUM

552

ipsumque laudare & praedicare. De primo Praefationum auctore haec scribit Walfridus Strabo c. 22. Praefationem actionis, qua populi affectus ad gratiarum actiones incitatur, ac deinde humanae vocis supplicatio caelestium virtutum laudibus admitti depositur, quis primus ordinaverit, nobis ignotum est. Alii carum institutionem Gelasio 1. tribuunt, ea ducti ratione, quod in libro Pontificali sacramentorum praefationes & orationes cauto sermone compoſuisse dicatur. Sed quamvis concedamus, plures à Gelasio, plures item ab Ambroſio & à Gregorio Magno, aliisq; Patribus editas fuissent: certum nihilominus est, in ipsis Eccl. pri-mordiis jam uisum Praefationū extitisse, earumq; institutionē vel Apostolis vel Apostolicis viris tribuendam, quod facile probari potest: nam integrā, nostręq; simillima legitur in Jac. Apostoli Liturgia, ejusque mentio reperitur apud sanctos Patros Gelasio & Ambroſio antiquiores. Et ut incipiā à Cypriano, illi etiam ex nomine nota fuit, ut ex libro de oratione manifestum est. Quando stamus, inquit, ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare & incumbere ad preces toto corde debemus. Cogitatio omnis carnalis & secularis abscedat, nec quidquam tunc animus, quām id solum cogitet, quod precatur. Ideo & sacerdos ante orationem praefatione premissa, parat fratrum mentes dicendo, Sursum corda, ut dum respondet plebs Habemus ad Dominum, admonetur, nihil alind se quām Dominum cogitare debere. Hanc Cypriani ientitiam recitat & laudat Eligius Noviomensis Episcopus hom. 11. Cypriano autem addo Augustinum, cuius plura afferri possunt hac de re testimonia. Epist. 57. ad Dardanum, Nostri in quo sacrificio dicatur, Gratias agamus Domino Deo nostro. Et ad Honoratum epist. 120. cap. 19. Hinc gratias agimus Domino Deo nostro, quod est magnum Sacramentum in sacrificio novi Testamenti, quod ubi, & quando, & quomodo offeratur, cum fuerit baptizatus inuenies. Itemque ad Probam epist. 156. Anima Christiana non frustra audit Sursum cor, nec frustra responderet se habere ad Dominum. Idem de vera Religione cap. 3. Quotidie per universum orbem humanum genit una penè voce respondeat, sursum corda se habere ad Dominum. De dono perseverantiae cap. 13. Quod ergo in sacramentū fidelium dicitur, ut sursum cor habeamus ad Dominum, manus est Domini: de quo minore ipsi Domino Deo nostro gratias agere a sacerdote post hanc vocem, quibus hoc dicitur, admonentur; & dignum & justum esse respondent. De bono viduitatis cap. 16. Inter sacra mysteria cor habere sursum jubemur, ipso

adjuvante id valemus, & ideo sequitur, ut de hoc tanto bono Dominio Deo gratias agamus; quia hoc dignum, hoc justum est recordari. Eadem feret in Psal. 10. & 85. Despítu & littera cap. 11. & serm. 44. & 54. de tempore. Concilium Milevitatum, cui interfuit ipse Augustinus can. 12. Placuit ut preces, vel orationes, seu Missæ, sive Praefationes, que probatae fuerint in concilio, ab omnibus celebrentur. His suffragatur Cæſarius Arelatenſis hom. 12. Consonant etiam Patres Græci. Cyrillus Hierosolymitanus catechesi quinta mystagogica diffusè & ele-ganter, Clamat, inquit, Sacerdos Sursum corda. Verè enim circa illam maxime tremenda horam sursum ad Deum corda levare necesse est, & non deorsum ad terram terrenaque negotia deprimere. In hanc igitur sententiam omnibus præcipit Sacerdos, curas scilicet vite hujus omnes, & domesticas sollicitudines illâ horâ relinquere, & cor in cœlo habere apud Deum generis humani amatorē: Vos deinde responderet. Habemus ad Dominum, assentientes ei profitendo. Nullus autem sic consitiat, ut ore quidem dicat, Habemus ad Dominum, mente vero circa vita hujus curas vagetur. Dicit deinde sacerdos, Gratias agamus Domino. Certe gratias agere debemus, quod nos ad eō indignos ad tantam gratiam vocavit. Ad huc vos subiectis; Dignum & justum est. Cum enim nos Deo gratias agimus, dignum profecto & justum opus facimus. Et paucis interjectis, quibus totius Praefationis seriem textit, Angelosque commemorat apud Isaiam cantentes Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth; quem hymnum nos cum illis modulamur, hujus modulationis rationem reddit dicens; Propterea enim traditam nobis hanc seraphicam Theologiam recitamus, ut in illa cœlesti hymnodia cum supramundana militia communicemus. Chriſtostomus hom. 18. in 2. ad. Cor. In tremendis mysteriis, ait, ut sacerdos pro plebe, ita plebs pro sacerdote vota facit. Neque enim ipse solus gratias agit, sed etiam plebs universa. Nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt id iudee ac digae fieri, tum denum gratiarum actionem auspicatur. Et hom. de Euchar. Quid facis o homo? Non promisisti sacerdoti, qui dixit, Sursum mentem & corda, & dixisti, Habemus ad Dominum? Anastasius Synaita serm. de sacra synaxi: Hæc testatur nobis Sacerdos dicens: Sursum corda. Deinde quid nos ad ista respondemus? Habemus ad Dominum. Quid an, quid facis? Mens tua

ma ad corruptibilia & temporalia temere attollis, & tu dicas, Habeo ad Dominum? Occurrunt paucim aliorum testimonia, sed in re clarissima superflua sunt.

II. Praefationes autem ubique receptas atque usitatas fuisse, ex Liturgiis omnium Ecclesiarum & nationum palam fit. Diverse quidem in diversis Ecclesias illarum formulae fuerunt, omnes tamen idem argumentum prosequuntur. Nam primò sacerdos corda sursum attolli jubet, quæ verba ex Alcuino hunc sensum habent. „Jam Apostolicis & Evangelicis præceptis sufficienter instruti & confirmati, corda vestra à terrenis curis sursum ad Dominum dirigite, ut sacrificium, quod Deo offerendum mihi obtulitis, dignè offerre valeam. Ait populus se cor habere ad Dominum & sacerdos iterumhortatur ad gratias agendas; quod populus dignum & justum esse profitetur. Mox ille assumens fidem vocem vertit se ad Deum Patrem omnipotentem, ipsique laudem concinit & gratias agit magnificis verbis. Demum Angelicis immixtus chorus tam ipse quam omnis populus unanimi concentu & quasi uno ore sacrum Trisagion modulantur. Quæ omnia Jacobus Apostolus in sua Liturgia his verbis exprimit. „Verè dignum & justum est, decens & debitum, ut te laudemus, te hymnis celebremus, tibi gratias agamus omnis creaturæ visibilis & invisibilis opifici, thesauro æternorum bonorum, fonti vitae & immortalitatis, omnium Deo ac Domino, quem cali & coeli cœlorum laudibus celebant, ac omnis virtus eorum, sol & luna, universusq; altrorum chorus, terra, mare, & omnia quæ in eis sunt, Hierusalem cœlestis congregatio, Ecclesia Primogenitorum de scriptorum in celis, spiritus Iustorum & Prophetarum, animæ Martyrum, Apostolorum, Angeli, Archangeli, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, ac Virtutes tremendæ, Cherubimque multos oculos habentia, & Seraphim sex alis prædicta, quæ duabus quidem aliis operiunt facies suas, duabus vero pedes, & reliquis duabus voluntia clament alterum ad alterum incessibili voce, perpetuis laudibus hymnum triumphalem tuæ magnificæ gloria clara voce canentia; Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. Hæc est Praefatio Jacobi, quam expressit supra relatus Cyrus ejus in throno Hierosolymitano successor; nec multum ab eo discrepat Basilius in sua Liturgia. Chrysostomus vero aliis verbis, eadem sententia ait. „Dignum

„& justum est te celebrare, te benedicere, te laudare, tibi gratias agere, te adorare in omni loco dominationis tuæ. Tu enim es Deus inessibilis, qui nec mente percipi, videri, nec comprehendi potes. Qui semper es, eodem que & simili modo existis tu, & Unigenitus Filius tuus, & Spiritus tuus sanctus. Tu è nihilo ad esse nos eduxisti; & cum lapsi essemus, nos rursus erexit, & omnia facere non destitisti, donec nos in cœlum deduceres, & futurum tuum regnum largireris. Pro his omnibus agimus tibi gratias, & Unigenito Filio tuo, & Spiritui sancto, pro omnibus quæ nescimus & scimus, manifestis & occultis tuis beneficiis. Agimus tibi gratias etiam pro hoc sacro ministerio, quod ex manibus nostris suscipere dignatus es: et si tibi adfistant millia Archangelorum, & myriades Angelorum, Cherubim & Seraphim sex alas & multos oculos habentes, sublimes & alti, qui triumphalem hymnum cantant, vociferantur & dicunt: Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. Eodem ferè tenore procedunt reliquæ orientalium gentium Praefationes, quæ prolixi operis foret singillatim referre. Diffusissima autem illa est, que tribuitur Clementi lib. 8. Condit. Apost. cap. 16. In ea siquidem Dei perfections & attributa, ac æterna Verbi generatio, tum productio omnium creaturarum, earumque dispositio, atque in eis regendis admirabilis Dei sapientia & providentia, & erga homines benignitas eleganti sermone recensentur. Demum concluditur more usitato Angelorum commemoratione canentium & dicentium, Sanctus, Sanctus, &c. In Missa Maronitarum Sacerdos dicit, Sursum sint pendentes intellectus nostri, mentes nostræ, & corda omnium nostrum. Respondet populus, Sunt ad te Domine. Sacerdos, Confitemur Domino in timore, & adoremus in tremore. Populus, Dignum & justum est. Sacerdos, Corde, intellectu, & lingua confitemanu*t* tibi Domine Pater & Fili & Spiritus sancte, qui es unus Deus verus. In congregationibus invisibilibus & ordinibus innumerabilibus commisceantur seraphice voces nostræ. Populus tuus fidelis Domine ter laudant, exclamant, & dicant ter: Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. Porro Graeci & alii in Oriente nationes unicus habent Praefationem, quæ in singulis Missis repetitur, Latinis variae sunt. Ambrosiani unam communem Romanæ similem habent: at in Missis propriis five de festo, five de Dominicâ, aut de feria, propriam item canunt Praefationem. Simili modo Mozarabes propriis semper utun-

Aaaa

utun-

utuntur, in quibus vel mysteria ejus festivitatis, quae tunc celebratur, vel Sancti de quo est Missa laudes & encomia stylo sublimi, variisque sententiis exornato decantantur. In libro Sacramentorum S. Gregorii propriæ item extant in singulis Missis ab Ambrosianis diversæ, quārum usus diu permanuit, ut ex antiquis codicibus M. SS. constat. Extant aliquot libelli Præfationum in Bibliotheca Vaticana: & Cornelius Schultenius *in 2. Bibliothecæ Ecclesiasticae parte 2. cap. 12.* laudat librum editum Coloniae ab Henrico Gravio, in quo sunt ducentæ quadraginta Præfationes propriæ. Apud Ennodium Ticinensem una etiam legitur dictione sacra quinta pro Missa, in qua Episcopus consecratur.